PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 017/2025
EMENTA: Concede o Título de Cidadão de Carpina ao Senhor Tiago Dos Santos Grassi e dá outras providências.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão de Carpina ao Senhor Tiago Dos Santos Grassi pelos relevantes serviços prestados ao município e sua dedicação à comunidade carpinense.
Art. 2. Este Decreto entra em vigor na data da publicação.
Art.3. Revogam-se as disposições em contrário
Salas das sessões da Câmara Municipal do Carpina 14 de outubro de 2025

JUSTIFICATIVA
Engenheiro Civil com mais de dezesseis anos de experiência dedicada à gestão técnica e institucional nas áreas de saneamento e infraestrutura urbana. Ao longo de sua trajetória, construiu uma carreira marcada pela responsabilidade, pela liderança de equipes e pela condução de obras e projetos voltados ao desenvolvimento urbano e à melhoria da qualidade de vida da população.

Atualmente exerce o cargo de Secretário de Infraestrutura do Município de Carpina, função que assumiu em janeiro de 2025, após cessão pela Companhia Pernambucana de Saneamento – COMPESA, instituição onde atuou por mais de uma década em funções técnicas e gerenciais, sempre com foco na eficiência operacional e na sustentabilidade dos serviços públicos. Sua atuação à frente da Secretaria de Infraestrutura tem se pautado pelo planejamento, pela coordenação e pela execução de ações que fortalecem a infraestrutura urbana, promovendo melhorias em pavimentação, drenagem, saneamento e iluminação pública. O início de sua trajetória como empresário e responsável técnico na GT

Engenharia Ltda (2007–2012) foi decisivo para o desenvolvimento de competências em planejamento, execução e controle de obras públicas e privadas. Essa vivência empreendedora, somada à experiência no setor público, consolidou um perfil de gestão comprometido com resultados, inovação e governança, refletindo o compromisso permanente com o progresso do Município de Carpina e o bem-estar de seus cidadãos.

Formação Acadêmica

Engenharia Civil – Universidade Católica de Pernambuco (UNICAP) – 2007
Pós-Graduação Lato Sensu em Segurança do Trabalho – Universidade Federal de Pernambuco (UFPE) – 2011

Pós-Graduação Lato Sensu em Engenharia de Saneamento Básico e Ambiental – Universidade Cidade de São Paulo (UNICID) – 2017
Técnico em Segurança do Trabalho – Instituto Federal de Pernambuco (IFPE) – Incompleto

Experiência Profissional

Secretaria Municipal de Infraestrutura de Carpina/PE
Cargo: Secretário de Infraestrutura – janeiro/2025 – Atual (cedido pela COMPESA)

Planeja, coordena e supervisiona as ações e obras de infraestrutura urbana do município, abrangendo pavimentação, drenagem, saneamento, iluminação pública e manutenção viária. Gerencia contratos e convênios com órgãos estaduais e federais, elabora planos de investimento, fiscaliza obras e coordena equipes técnicas, promovendo boas práticas de engenharia e sustentabilidade.

Compesa – Companhia Pernambucana de Saneamento
Período: abril/2012 – Atual (licenciado desde jan/2025)

Atuação em funções técnicas e gerenciais: Gerente Regional das Unidades da Mata Norte, Russas e Ipojuca, Coordenador Técnico e Analista de Saneamento. Responsável pelo planejamento, gestão e acompanhamento de obras e sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário, controle orçamentário e coordenação de equipes técnicas. Representação institucional junto a prefeituras e órgãos de controle.

Prefeitura Municipal de Abreu e Lima
Cargo: Engenheiro Civil – 2009 – 2012

Responsável técnico por obras de infraestrutura urbana, pavimentação e drenagem. Atuou na fiscalização de contratos, acompanhamento de execução física e financeira e elaboração de projetos executivos e orçamentos de obras públicas.

GT Engenharia Ltda
Cargo: Sócio e Responsável Técnico – 2007 – 2012

Desenvolvimento e execução de projetos de engenharia civil e saneamento. Responsável pelo planejamento e gerenciamento de obras residenciais, comerciais e de infraestrutura. Executou obras públicas e privadas, incluindo empreendimento urbanos e edificações. Essa experiência empresarial, vivenciada no início da carreira, foi determinante para o desenvolvimento de competências em gestão, planejamento e visão integrada entre técnica, execução e resultados.

Contamos com os votos de vossas excelências, Senhores Vereadores e Vereadoras.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Carpina, em 14 de outubro de 2025

Vereador Marduqueu Grigório Pereira Júnior
Presidente da Câmara Municipal do Carpina

Vereador Joseildo Pereira de Melo
Primeiro Secretário da Mesa Diretora

Vereador Severino Borges da Silva
Segundo Secretário da Mesa Diretora